*Quid sit symptoma symptomatis . Exempla  
hujus symptomatis .*

298. Demum *symptoma symptomatis* ea est mutatio , quæ proxime proficiscitur aut a *symptomate morbi* , aut a *symptomate causæ* . Ita sitis ingens in febre ardenti , aut capitis dolor , est *symptoma symptomatis* ; in Pleuritide autem esse potest Phrenitis , aut delirium simplex , cum ex difficulti respiratione sanguis intra cerebrum retardatur . Atque tertia hæc symptomatum species ejus est ingenii , ut sublato

symptomate , a quo , tamquam a causa ; pro-  
fluebat , symptomata symptomatis evanescat .

*Quæ symptomata dicantur epigenomera .*

*Qui horum symptomatum fontes .*

299. Hæc de triplici specie symptomatum ,  
quæ in morbis ( ex mente Pathologorum ) de-  
bent maxime a Medicis considerari , quatenus  
præcipuam morbi partem constituunt , quemad-  
modum satis notum est atque exploratum . Ve-  
rum alia etiam species adjungitur , eaque per-  
tinet ad phænomena quædam peculiaria , quæ  
aliquando in morbis occurunt , et a causa ali-  
qua nunc primum nata , sive externa sive in-  
terna , proficiscuntur . Vocantur symptomata  
hæc Grecis *epigenomera* , Latinis dici possunt  
*supervenientia* . Homo , bona vel mala valetu-  
dine utens , variis aeris vicissitudinibus , qua-  
litate et copia alimentorum , vi pathematum  
animi , tum et eorum omnium quæ extrinse-  
cus supervenire possunt , plus minus commo-  
vetur ; immo ægrotans turbatur etiam nonnihil  
medicamentorum efficacitate . Peculiaris præte-  
rea individuorum constitutio ; atque hinc  
vis insita muscularum paullo major , ac pro-  
inde minimis stimulis in motus ingentes ac  
diuturniores erumpens , vel torpor et lan-  
guor vis ejusdem : tenuis et laxa fibrarum  
compages , aut earum robur et firma cohesio:  
sensus in nervis exquisitus nimis , aut præter  
naturam obtusus : major aut minor imaginatio-  
nis

nis vis: epidemici cujusdam morbi indoles, si forte per ea tempora grassetur: interna disposicio ad morbos vel hereditarios, vel congenitos, vel olim acquisitos ( quorum reliquæ intra corpus supersunt ) hæc, inquam, omnia ac similia conditiones sunt hujusmodi, quæ valde possunt ægrotantium corpus mutare. Hinc fit, ut aliquando nonnullis individuis, vel ab externis agentibus, vel a principio aliquo occasione morbi intus evoluto, aut convulsiones superveniant, aut stupiditates, aut deliria, aut partium dolores, aut morbi, quibus olim fuerunt obnoxii, ac molestiæ aliæ, quæ idcirco cum indole morbi non satis convenire videntur, quod alii, iisdem morbis affecti, symptomatibus aut affectionibus paullo ante membranatis nequaquam vexentur.

*Quid symptomata indicent supervenientia.*

*Num Epigenomena cunctis morbis  
adjungantur, et quæ inde ora-  
ta sit distinctio.*

300. Hæc, atque alia ejusdem indolis symptomata, ea sunt, quæ supervenientia dicuntur, et quæ fere semper morbum exasperatum significant: aut erim vim augment prioris morbi, si forte affinitatem habeant cum hujus symptomatibus aut causis unde processit, vel novum morbum indicant priori additum, ubi hæc symptomata ab alia causa ortum ducant quam ab illa, quæ priorem morbum intulit. Ex quibus

bus patet epigenomena non ita esse cum morbis omnibus et singulis conjuncta , ut sine iis morbus esse non possit . Hinc fortasse distinctio orta est in *symptomata necessaria* , et *non necessaria* ; quæ porro quid significant ex ipso nomine perspicuum est . Atque hæc postrema *symptomatum distinctio* in *necessaria* et *non necessaria* , in aliis etiam *symptomatum speciebus* ( n. 297. 298. ) locum habet ; non semper enim in ardenti febre , ut uno utar exemplo , narium hæmorrhagia conjungitur ; quemadmodum non semper in aliis febribus aut sitis adest , aut capitis dolor , aut aliud simile .

*Qui communis Clinicorum mos in symptomatum consideratione . Quæ cautiones adhibende . Quæ symptomata critica , et quomodo a nonnullis appellata .*

301. Nihilominus inter hasce *symptomatum distinctiones* atque *descriptions* , quas fusius Pathologi persequi solent , fateri oportet , eas a plerisque Clinicis non tanti æstimari , ut in Medicina facienda , *symptomata seorsim considerent* , atque ea discriminent inter se . Recte ne , an non , aliorum sit judicium . Interim *receptus apud ipsos mos est* , *symptomata omnia simul considerare* , ex quorum congerie morbus componitur : inter ea vero , quæ sunt *graviora maxime attendunt* , eaque sibi , tamquam

quam principem morbum, averruncanda aut lenienda proponunt. Verum qui in arte nostra magis excellunt necessaria symptomata, quæ a morbo proxime pendent, a non necessariis distinguunt, et præterea attente præcavere solent, ne quædam phœnomena in morbis occurrentia, præcipue circa acutorum vigorem, sibi protinus sedanda assumant: per ea enim tempora, insolita quædam symptomata ingruere ut plurimum consueverunt, quæ a Boerhaavio (Instit. Rei Medic. n. 934.) dicuntur *critica*, quatenus imminentem criticam evacuationem præcedunt. Forte symptomata istiusmodi critica ea sunt, quæ nonnullis appellantur *vires naturæ medicatrices*, quasi netpe dicant, Naturam, seu animalem œconomiam, vi morbidæ materiæ violenter irritatam insurgere, et in vehementes motus erumpere, quibus irritantem materiam dispellat.

*Quæ utilitas considerationis symptomatum.*

*An symptomata sint etiam signa, et quantum inter se differant.*

302. Antequam huic capiti finem imponamus, monere præstat Adolescentes, ex accurate symptomatum consideratione, et philosophico eorum examine reclam medendi rationem maxime pendere. Ita enim morborum indoles ac natura cognoscitur, eorumque eventus prænunciari potest una cum mutationibus, quæ in morbi curriculo non raro solent super-

**venire.** Atque hinc patet ipsa symptomata interdum usurpari et haberi tamquam signa indicantia morbi naturam, eventum, et mutationes, quæ in morbis contingunt. Discrimen præcipuum inter symptomata et signa in eo situm et, quod priora considerantur simpliciter tamquam functionum læsiones; aut vicia excretorum, aut sensibilium qualitatum (n. 293.) mutationes; quæ omnia evadunt signa, sicque symptomata signa appellantur, quoties ex iis aut functionum læsionibus, aut vitiis excretorum, aut sensibilium qualitatum mutationibus, demonstratur, ut verbis utar Boerhaavii (loc. cit. n. 875.) *presentia, natura, status, eventus, tam sanitatis, quam morbi et mortis.*

**303.** Hæc de symptomatibus generatim; nunc de iisdem singillatim agemus: nempe primum de diversis functionum læsionibus; deinceps de mutatione qualitatum sensibilium. Nam quod pertinet ad vicia excretorum et retentorum, quæ et ipsa inter symptomata numerantur, cum hac de re Cap. XIX. verba fecerimus, ea nunc silentio præterimus: Id unum cum Fernelio, Pathologo sane præstantissimo, admonere non omissentes videlicet, ne quis *huc nisi gnarus anatomes ac peritissimus accedat: et quæcumque quis vel legat vel audiat (fit autem audiendo quam legendo mens in rem ipsam attentior)* fixa meditatione ea contempletur in humano corpore; ut summam rerum cognitionem firma memoria stabiliat.

## C A P U T   XXI.

## DE SYMPTOMATIBUS SPECIATIM ET PRIMUM DE DOLORE.

*Quid sit dolor.*

304. **M**ULTIS sane morbis adjungitur affectus ille præter naturam, seu symptomata illud, quod vocatur *dolor*; species nempe sensationis, ut dicunt, nervorum et partium earum propria, per quas nervi distribuuntur, et nervi quidem apti, qui possint effectum receptæ ab externis rebus impressionis animæ communicare. Definitur autem a nonnullis sensatio tristis nervearum et membranearum partium a soluta continuitate, ab aliquibus etiam distensio fibræ sentientis rupturæ proxima: rectius tamen ab aliis, tristis sensatio, quam ea ratione mens percipit, ut eam referat ad partem corporis, cui ex causa aliqua, sive externa sive interna, vis præter naturam infertur. *Rectius* autem diximus *dolorem* ita definiri, propterea quod soluta partium sentientium continuitas interdum sit doloris ipsius remedium: et distensio fibræ sentientis dolorem quidem exsuscitet, adeoque una sit ex doloris causis, quæcum hac ipsa tristi sensatione non est confundenda.

*Num*

*Num natura hujus sensationis innotescat?*

305. Quæ sit natura hujus sensationis penitus ignoramus. Neque enim quisquam potest aliquid mente concipere quod ad rei peculiaris ideam non pertineat, et dolor sane idea non est. Dum aliquis dolore torquetur, nunquam in eam cogitationem adducitur, ut existimet, aliquid extra ipsum esse posse, quod simile sit sensus doloris: sed neque sedato dolore, inter omnia quæ sensus commovere possunt, aliquid reperire fas est, quod ideam in mente excitet doloris similem. Instrumenta duntaxat licet invenire, quæ corpori violentius applicata dolorem movere possunt. Ut ut autem hac de re sentiendum sit, certum exploratumque est, tunc solum haberi dolorem, quandocunque partes sentientes, prius recte constitutæ, adeo violenter afficiuntur, ut earum vel nexus, vel tonus, ut dicunt, vel elementorum componentium *symmetria* ab externis vel internis agentibus mutentur, et validam in mente sensationem excitant.

*Qui dolor causam mechanicam notam habeat,  
qui vero non. Quid conjectandum in do-  
lore ex causa ignota. Quid conje-  
eturam confirmet.*

306. Si hæc fiant ab externis causis, quæ nempe sentientes partes distrahant, pugnant, discindant, contrahant violenter, comburant,

con-

contundant, distorqueant, aut alia ratione lex-dant, quibus in circumstantiis dolor dicitur *externus* non difficile est mechanicam doloris causam cognoscere; quatenus ea ad vim illatam, ad instrumentorum et agentium quorumcunque figuram, vel ad partium componen-tium indolem referri debet. At si dolor a cau-sa interna oriatur, quo in casu appellatur *internus* ponere oportet acre aliquod intra cor-pus natum vel evolutum, quod eam afferat partium sentientium constitutionem, quæ in dolore requiritur; aut, ubi dolor sine acri na-scatur intus evoluto, conjiciendum videtur a causa aliqua ignota commune sensorium ita fuisse mutatum, velut si potentia quædam, ad dolorem movendū idonea, reipsa præsens esset. Medicamenta acria, venena assūmpta, vel clam intra corpus infecta, cibi acrioris naturæ, interiores viscerum ac partium inflam-mationes, quæ omnia dolores varios pariunt, satis nos docent ab internis etiam agentibus doloris sensum excitari. Deliria autem et insomnia, inter quæ de præsenti dolore aliquando conquerimur, quamvis delirio sedato aut expetractis sensuum nostrorum fallacia nobis sit manifesta, id confirmare videntur, quod de communis sensorii mutatione ex causa aliqua ignota paullo ante proposuimus; ut nihil dicamus de doloris acerbitate, quam nonnulli la-mentantur in partibus, quæ multos ante annos fuerunt amputatæ.

*Qui*

*Qui effectus doloris.*

307. Quicunque autem sit modus, quo per nervos ad communem sensorium impressionum externarum effectus traducuntur, damnata quæ a dolore procedunt, tamquam a causa, hujusmodi sunt. Jactatio corporis major vel minor primum se se prodit, quasi, etiam sine presenti mentis consensione, corpus eum situm querat, in quo doloris violentia, si fieri potest, nonnihil leniatur: ex hac autem corporis agitatione sequitur labor, lassitudo in toto corpore, et deinde impotentia ad motum. Commune sensorium, vi doloris labefactatum, eum statim nequit adipisci, qui ad somnum requiritur et accuratam idearum comparationem; unde et per vigiliū, et delirium, atque interdum quicquid sensuum organa violenter commovet somnum, impedit ac mentem perturbat; multo magis, ubi commune sensorium praे dolore nimis valide afficiatur, haec sunt eventura. Præterea in parte quæ dolore angitur, præsertim si ea muscularis fuerit, aut eam musculi circumsepiant, tremor subrepit, vel violenta agitatio, vel spasmus: irritati namque musculi alterne contrahuntur violenter et relaxantur, vel diu permanent in contractione; augetur in eam partem humorum affluxus et fit congestio; calor ex attritu, et hinc ex ignei elementi evolutione, incrementum capit, unde febris sequitur et inflammatio, inde abscessus

sus, gangræna, stupor et resolutio, quæ a congestione et inflammatione oriuntur.

*Nam mala hæc omnibus convenient molestis sensationibus.*

308. Verum non ex dolore quounque dams na modo memorata proficiscuntur; neque enim hæc a molestis quibusdam sensationibus sunt metuenda, quæ ad classem dolorum referri debent, quamvis dolorem proprio dictum non constituent: cujusmodi sunt pruritus, impetigo, scabies, perniones, crustæ, aliaque cutis vitia: hæc enim tunc solum dolorem movent, proprio dictum, cum ipsam cutim inflammant. Ceterum mala graviora aut leviora, quæ ex dolore instant, respondent viribus agentium quæ dolorem excitant; naturæ, actioni, atque usui partis dolentis; vehementiæ symptomatum, quæ inde sequuntur; et demum peculiari individuorum constitutioni; cum molliores viri, et feminæ præsertiū, ex minimis stimulis acriter interdum doleant et convellantur. Atque hæ quidem peculiares individuorum aut partium constitutiones, quas Græci dixerunt *Idiosyncrasias*, etsi maximam partem sint congenitæ, nihilominus etiam ex morbo, aut ex causa alia interdum acquiruntur: accidit quippe aliquando, ut phlegmaticum temperamentum propriam, atque universalem, ut ita dicam, stupiditatem, in acerrimum partis alicuius sensum convertat.

308. \* Ceteruni symptoma istiusmodi vix dici potest quot morbis interdum adjungatur , et quot in species tribuatur a Clinicis , pro ut sedem habet seu potius causam , in loco in quo dolor se se præbet , aut in alio ; pro sensu diverso quem movet , tensionis videlicet , ponderis , puncturæ , ardoris , pulsationis ; pro ut quaquaversus diffusus est , aut peculiari alicui parti insidet ; pro ut denique , si caput præsertim invadat , vel medianam ejus partem , vel totum caput occupat , vel sensum excitat singularem . Nam in primo casu *hemicraniam* dicunt , in altero *cephalæam* , quæ in continuam et periodicam discriminatur , maxime si antiquus fuerit dolor ac vehemens ; aut *cephalalgiam* si recens ac mitis ; postremo demum in casu *ovum* appellant aut *clavum* pro ut hanc vel illam capitis partem affigit , sensum exsuscitans vel *ovi* , caput peculiari aliquo in loco prementis , aut *clavi* plus minus ruditer in caput ipsum infixi . Quæ porro species unde originem ducant , et quid indicent , a Clinicis est accipiendum ; veruni ab iis solummodo , qui in absurdis quibusdam Theoriis sibi comparandis , ac mordicus tuendis ; operam nequaquam impenderunt .

## C A P U T XXII.

## DE ANXIETATE.

*Quid sit anxietas.*

309. **A***nxietas*, quæ aliis etiam *Inquietatio* dicitur, vitium est quod ex quorundam sententia ad facultatem motricem, ut appellant, omnino pertinet; quatenus corpus sub hac affectione huic illuc imminodice jactatur. Rectius autem ad mentem spectare videtur, cum corporis agitatio sit ipsius anxietatis effectus, neque semper cum anxietate conjuncta sit. Definiri propterea potest premens seu sollicita animi ægritudo et quasi dejectio, ex metu præsentis morbi aut imminētis (dunat enim ut Medici ejusmodi affectionem consideramus) magis vel minus iis molesta quæ illa torquentur, cum pro majori vel minori eorum sensibilitate atque dispositione ad meum, tum pro vi causarum quæ anxietatem attulerunt.

*Num cum dolore tantum conjugatur.*

310. Porro sensatio hæc dolori plurimum affinis est, immo cum ipso dolore conjuncta; nam si in ea malum imminens expavescimus, multo magis id est reformidandum quod præsens est: hinc ægar, præcipue meticulosus,

T &amp;

ma-

magnopere perturbatur. Verum non ideo tunc solum anxietas adest, cum dolore angimur; quasi nempe anxietas sine dolore esse non possit: siquidem sensatio hæc locum etiam habet ubi ægri dolorem nullum patiuntur. Hoc quotidiana confirmat observatio, cum non omnibus morbis dolor adjungatur, et nihilominus in plerisque anxietas se se præbeat.

*Quid conjiciendum in' anxietate sine dolore.*

311. Cum itaque hujusmodi animi ægritudo in aliis morbis etiam occurrat præterquam in illis, qui cum dolore copulantur; idcirco, quoties ex corpore male affecto anxia mens redditur, quamvis tunc temporis dolor non instet, molestum tamen aliquid intra corpus hæreare conjiciendum est, quod mente ea ratione afficiat, ut ea præsentis vel imminentis morbi ideam sine maxima perturbatione sustinere non possit. *Maximâ* diximus, utpote quæ corporis jactationem aliquando infert, pervigilium, respirationem difficultem ac suspriosam: quasi nempe mali perceptio non sinat ut cerebrum in eam constitutionem adducatur, quæ ad somnum, adeoque ad musculorum et sensuum omnium quietem, quemadmodum ad pectoris motum facilem atque expeditum, requiritur:

*Quot anxietatis species.*

312. Si igitur propter variam individuorum con-

constitutionem contingit, ut in nonnullis vis  
anxietatis cum morbi viribus conveniat, in  
aliis vero non conveniat, quod aliqui inter  
egrotantes, naturâ timidiores, ex morbo nul-  
lius fere momenti angantur premanturque, non  
absonum erit symptomata istiusmodi in duas spe-  
cies tribuere; nempe in anxietatem veram seu  
*Idiopathicam*, et in spuriam seu *Sympathicam*:  
*Idiopathicam* eam dico, cujus causæ omnes vi-  
talium organorum, nempe cordis, vasorum,  
et pulmonum actioni; sive proxime sive re-  
mote, impedimenta objiciunt. Spuriām vero  
seu *Sympathicam* eam voco, cujus causæ, in  
aliis visceribus aut partibus sedēm habentes,  
vel admodum raro, vel forte etiam nunquam  
possent anxietatem movere, nisi ob validam  
imaginationis vim, aut metum, nimis forent  
egrotantium sollicitudines et curæ; dum scili-  
cet alii de recuperanda amissa valetudine om-  
nino desperant (præsertim si iis aliquid præ-  
ter expectationem eveniat) alii vero, ob pec-  
uliares quasdam mentis alienationes, pericula  
et calamitates sibi fingunt, quæ re ipsa neque  
adsunt, neque iis imminent.

*Quæ vitia thoracis ac pulmōnum faciāt an-  
xiétatem veram.*

313. Ad primam ergo speciem pertinent pri-  
mo quæcunque thoracis lœsio sive interna sive  
externa, qua vel thorax comprimatur, vel re-  
solvantur musculi intercostales, et diaphragma,

vel spasmo afficiantur: deinde pulmonum infarctus, ex quacunque tandem materia conflentur, quæ sive in abscessus, sive in tumores alterius naturæ, sive in ulceræ luxuriaretur: spastica contractio in carneis fibris bronchiorum, qua aer libere ingredi nequeat atque egredi: peculiaris aeris constitutio, videlicet aut nimis frigida adenoque aereos canales violentius contrahens, aut nimis calida, aut levis nimium et adeo parum elastica ut bronchiorum extremitates dilatare impos sit; aut humida nimis et pulmones inferciens; demum acribus principiis inquinata carneas bronchiorum fibras in contractionem adducentibus: hæc, inquam, omnia et similia primario in pulmones agunt, qui propterea, cum sanguinem libere nequeant recipere atque transmittere, resentiam cordi opponunt; retardatur hinc sanguis intra majora vasa cordi proxima, et proinde intra alia; quæ retardatio molestiam creat non facile ferendam ( quemadmodum unicuique experiri licet si respirationem pro arbitrio cohibeat) quamque molestiam cum æger averttere omni nisu velit, nec tamen possit, in eam tristem sensationem incidit, quæ anxietas vera appellatur.

*Quæ vero cordis et vasorum cum eo communicantium.*

314. Idem præstant vitia, quæ cor vel proxime vel remote ita afficiunt, ut circuitus sangu-

guinis retardetur, aut cor ipsum nequeat vitalē humoreni facile alternis recipere atque propellere. Huc igitur pertinent cordis, auricularum, sinuum, venarum, atque arteriarum principum dilatationes; ulcera harum partium; inflammations; concretiones osseæ; vel tartareæ; tumores varii generis; hydrops pericardii, et mala hujus census, quæ si forte naturâ suâ lethalia non forent, quemadmodum reipsa sunt, certe lethalia fierent ob id, quod cum ægri molestiam ab his causis natam nequeant ejicere, anguntur animo, pectus vehementer exagitant, atque hinc respirationem perturbant; unde anxietas ipsa in augmentum agitur, et propterea circulatio semper redditur difficultior.

*Quæ demum partium quæ in abdomen continentur.*

215. Pertinent hactenus dicta (313. 314.) ad anxietatem veram, quæ proxime vitalia organa male afficit; at simul etiam indicant qua ratione hæc eadem anxietas excitari possit ab iis etiam causis, quæ viscera in abdome contenta aut comprimunt, aut obstruunt, aut distendunt, replent, irritant, spasmo divexant; uno verbo remote organorum vitalium actioni impedimento sunt. Nam cum ab obstructione, distensione, irritatione, repletione, spasmo, motus humorum per abdominis viscera alicubi retardetur, augetur resistentia con-

tra cor non minus quam contra diaphragma , propter pravam abdominalium viscerum constitutionem ; atque ita perturbatur respiratio , et anxietas suboritur . Exempla horum phænomenorum , eaque sane plura et luculentissima , quæcunque fere perhibent ventriculi via , et affectiones cum hysterice tum hypochondriacæ , quæ plerumque sedem , si non primariam , saltem secundariam , in visceribus habent abdominalibus . Atque hæc de ea vera anxietate , quæ vitalia viscera remote afficit ; quæ quidem cum aliis visceribus , comparatis ad exercitium functionum reliquarum , tantum habent commercii ; ut horum perturbata functione , organa vitalia mechanico artificio nunc explicato in consensum trahantur . Modo de ea anxietate , quæ alteram speciem ( n. 312. ) constituit , nempe de *spuria seu sympathica* .

*Unde anxietas spuria .*

316. Anxietatem porro hanc , nempe *spuriam* , ex imaginatione præsertim meticulosa ortum habere diximus . Percurramus igitur phænomena , quæ in nonnullis ocurrunt ægrotantibus ; ut a causa modo memorata anxietatem , de qua quæstio est , præcipue oriri manifestum fiat . Quicunque ex morbo aliquo decumbit satis intelligit fieri non posse ut convalescat , nisi id quod morbum facit de corpore ejiciatur . Si fiat igitur , ut morbidi humoris excretio retardet , et æger præcipue meticulosus sit , anxie-

tas protinus ingruit ex frustrato desiderio valetudinis cito recuperandæ, atque ex metu interitus præmaturi. Eadem prorsus molestia eos quoque premit, qui affectibus torquentur hypochondriacis, et mulieres partu difficulte laborantes; tum eos etiam invadit, quibus calculus in vesica inest, aut urina non dejicitur; deinceps illos divexat, quibus aut cataractam deponere, aut os luxatum vel diffractum in pristinam sedem restituere tentant Chirurgi. Nam si accidat ut prioribus alvus nimis adstringatur (de cuius laxitate sunt semper valde solliciti) et fiat ad medicamenta rebellis; mulieribus, instanti partu, fætus plusquam par est retineatur; calculosis sub chirurgica operatione disrumpatur calculus intra vesicam, aut ille præ nimia mole, aut cum vesicæ parietibus cohæsione educi nequeat; urinæ suppressione laborantibus *catheter* seu fistula intra vesicam induci non possit; demum si contingat ut postremis lens crystallina aut depressioni aut eductioni paullo pertinacius resistat; et ossa vel luxata vel fracta nequeant in pristinum locum restitui, tanta animi agitatio, anxietas adeo violenta eos torquet, ut fere in animi desperationem adducantur. Similia delirantibus quibusdam fiunt ac melancholicis: illis quidem cum per mentis aberrationem de imaginario aut morbo, aut tristi aliquo infortunio falso conqueruntur; his vero, cum in tristem aliquam cogitationem pertinacius intenti, ejus effe-

*pectus præter rationem, et omni fere momento reformidant.*

*Num ad hanc anxietatis speciem alia referri queat.*

317. Ad hanc ipsam anxietatis speciem **ea** etiam referri posse videtur, quæ in morbis quibusdam se se prodit. In febribus ardentibus, et in aliarum febrium accessionibus, sæpe ægri anxietate laborant; anxii etiam sunt ex virium infirmitate; tum paullo ante criticas evacuationes: et hoc quidem postremum notissimo illo Hippocratis (1) effato confirmatur: *quibus judicatio fit, iis ante accessionem nox est gravior.* In febrium autem acutarum accessionibus propter nimiam sanguinis rarescientiam, et pulmonum atque vasorum cum corde communicantium repletionem: in virium languore, maxime post immodicas evacuationes, quia vix tantum virium superest, quæ valeant pectus aliquantis per dilatare, et tanta est sanguinis inopia ut cor ad plenam contractionem vix incitetur: deinceps paullo ante judicationes, propterea quod tunc temporis morbida materia oberrans, et huc illuc impetens totam animalem œconomiam vehementer commovet. *v.*

Quæ

(1) Aphor. lib. II. n. 13.

*Quæ inter has anxietates sit metuenda.*

318. Quæ vero inter has anxietatis species sint metuendæ, supervacaneum est admonere. Enimvero omnibus planum est atque perspectum eam anxietatem esse omnium gravissimam, quæ a causis provenit vitalia organa proxime et paullo diutius obsidentibus: sunt quippe causæ istiusmodi et permanentes, et illius naturæ, ut artis præsidiis raro admodum dispelli possint; dum contra causæ aliæ quæ in vitalia viscera remote agunt, et spuriam anxietatem constituunt, neque semper infestant, neque omnes illius sunt indolis, ut omnem omnino curationem respuant.

## C A P U T XXIII.

### DE SYMPTOMATIBUS PERTINENTIBUS AD ORGANUM TACTUS.

*Quando lœdatur sensus Tactus; et quod ejus organum.*

319. **T**actus sensus, omnium sensuum fortasse princeps, tum quod præ ceteris latius dominatur, tum etiam quod sensus omnes ad externa præsertim organa pertinentes sunt quædam tactus species; hic, inquam, sensus tunc lœditur cum vel proxime vel remote ejus organum præter naturam afficitur.

etur. At cum organum istiusmodi cutis sit, de cutis affectionibus nonnulla prænotare opera pretium erit.

*Quot morbis cutis sit obnoxia.*

320. Cutis vero affectiones morbosæ ad tria veluti genera revocari posse videntur: nempe 1. ad coloris, qui cuti naturalis est, mutationem: 2. ad immutatam ejus levitatem: 3. deum ad ipsius cutis intumescentiam, seu potius peculiares tumores, eosque parvos, in ea interdum subnascentes.

*Mutati coloris vitia præcipua. Quot modis  
vitia cutis tactum lœdant.*

321. Mutatur autem color in *Ephelide*; quam affectionem maculæ constituunt fuscæ ac lividæ, gravidis mulieribus familiares, post partum ut plurimum vanescentes; quæ interdum etiam a Solis ardore producuntur. Hujus affectionis species gravior est *Lentigo*, nempe congeries macularum faciem, collum, ac manus occupantium, quæ lentis magnitudinem referunt, fusci coloris, et quandoque etiam, ut priores, Solis efficacitate excitantur. Maculæ aliæ subasperæ, non continuæ, ac generatim albæ, cutim aliquando inficiunt: atque albus earum color fecit, ut *Alphos* Græcis dicentur, aut *Leuca* si albissimæ, Latinis autem *Vitiligo*. Si maculæ nigræ sint, tunc *Metas* audit affectio istiusmodi. Quod si ruber color

color plus minus intensus, atque a naturali recedens, faciem frēdat, hæc mutatio coloris appellatur *Gutta rosacea*. Denique nævi macule similiter sunt aut protuberantiae diversicolores, atque congenitæ; quæ nempe corpori inhærebant tunc etiam cum tenellum materno sinu coercebatur. Sed quoniam mutatus color ( si maxime inflammations excipias ) tactus sensum non lœdit, de quo tantummodo nobis dicere in animo est; et vitia organi tactus, quæ ad asperitatem atque ad parvos tumores in eo nascentes pertinent, ejusmodi viribus pollent, ut tactus sensum vel depravent, vel obtundant ac tollant, vel demum acuant; missis idcirco aliis coloris mutationibus, videamus primo quæ cutim asperam reddant, ac proinde sensum hujus communis velamenti proprium altero ex modis paullo ante indicatis corrumptant.

*Qui morbi ad asperitatem pertineant.*

322. Ad cutis igitur asperitatem spectant *Pruritus*, *Scabies*, seu *Græcis Psora*, *Impetigo*, et *Lepra*. Est autem *Pruritus* molesta sensatio, ut vocant, quæ scabendi cupiditatem excitat, et ab irritanti materia in cutim determinata progignitur. *Scabies* vero est pustulosa cutis affectio; modo sicca, modo humida, magis vel minus pruriens aut dolorem afferens, ab eadem materia sed magis actuosa, quippe quæ cutim erodit, interdum ab insectis cutim de-

depascentibus , profecta . *Impetigo* ( quæ vulgo *volatica* ) est cutis asperitas ob multas squamu-  
las parum assurgentes at plurimum pruriginos-  
as , quæ faciem præcipue et collum infestant ,  
ab humore ejusdem indolis derivata . *Lichen*  
*Græcis* dicitur , Latinis autem *Mentagra* , quod  
in ea sint sententia , ægritudinem hanc men-  
tum ut plurimum occupare , quemadmodum re-  
vera plerumque facit ; quasi neimpe dicerent  
*Scabiem menti* . Fortassis unum atque idem est  
cum ea affectione , cui nonnulli *Herpes fugax*  
nomen fecere . Demum *Lepra* est tumida hu-  
mani corii scabrities cum squamis amplis di-  
versicoloribus , at sæpius albidis , plus minus  
prominentibus , cum unguium corruptione fre-  
quenter conjuncta et prurigine molessissima .  
Parum differt ab *Elephantiasi* , seu *Lepra Ara-  
bum* , quæ nihil aliud videtur esse nisi affec-  
tio quædam ipsâ Leprâ gravior : ea ferme ra-  
tione qua *Herpes* proprie dictus qui cutim ali-  
cubi in erysipilaceum tumorem , eumque ali-  
quando ad ossa usque exulceratum , pervertit ,  
si quid ego video , *Impetiginis* gravioris species  
est . Herpetem hujus indolis , quatenus partes  
serpendo depascitur , *Serpiginem* nonnulli appella-  
runt . Ob id vero *Lepra Arabum* *Elephantia-  
sis* dicta fuit , quod cutis in hoc morbo ma-  
culis seu squamis atris , quemadmodum Ele-  
phantum corium , notetur . Pro causa igitur  
acrem pariter humorem agnoscit , sed maxime  
erodentem , ita ut stuporem et insensitivitatem  
pro-

progressu temporis afferat ; cutis substantia, quasi dicerem, pessundata.

*Quomodo hi morbi tactus sensum lœdant.*

323. Fateri tamen oportet, enarratas hactenus morbidas affectiones magis ad turpitudinem quam ad morborum tactus sensum lœdantium classem revocandas esse ; idque præsentim si de tactu proprie dicto explorantibus digitorum apicibus excitato sermo sit ; qui sane digitorum apices squamis, aut asperitatibus modo indicatis valde raro occupantur. Sed quoniam tactus lato modo sumptus in universa cute sedet ; idcirco satis manifestum est pruriginem, crustas, squamas, quæ vitiis commemoratis adjunguntur, eademque aliqua ratione constituunt, sensum hunc diversimode corrumpere : proptereaque non immerito ejusmodi vicia inter causas symptomatum ad tactus organum pertinentium recenserit.

*Quæ cutis vicia ad ejus intumescentiam referantur.*

324. Hæc de cutis asperitate : si vero de ejus tumoribus loquamur, referri ad horum classem possunt verrucarum genera omnia, quorum tria præcipue numerantur : videlicet *Acrochordones*, *Myrmecia*; et *Thymia*. Et *Acrochordones* quidem verrucæ sunt de cute erumpentes, ut plurimum rotundæ, callosæ et tamen sæpe dolentes, pendulæ, ac tenui pedunculo

culo sustentatæ, quæ manus infestant, et fabæ magnitudinem, quæ majores sunt, non excedunt: hoc vero nomine insignitæ fuerunt, quia ad basim, qua cutim spectant, ita sunt contractæ et exiles, ut penders videantur. *Myrmecia* ita describuntur, quod sint verrucæ non infreuenter nigricantes, lata basi et amplitudinis lupino fere æqualis, in manuum volvis ac pedum plantis interdum occurrentes: ideo autem *Myrmecia* dictæ, quod sensum illum in cute moveant, qui mordicantis formicæ proprius est. Deum *Thymia* dicuntur verrucæ ulcerosæ et scabré, quæ aliquando nonnihil sanguinis effundunt, fabam magnitudine æquantes, atque sic appellatæ, propterea quod colorem habent in superficie similem floris thymi, plantæ omnibus notissimæ. Nascuntur omnes a lento ac simul aliquando irritante humore; quod palam fit ex dolore, qui his cutis vitiis interdum adjungitur. Ceterum quæ rationes fecerunt (n. 321.) ut vitia asperitatis in humano corio inter symptomata organi tactus numerarentur, eadem suadere videtur, affectiones postremo loco recensitas inter eadem symptomata locum aptissimum obtinere; veluti *clavi* et *calli* jure obtinent, qui, cuticulam crassiorem reddentes, aut subjectam cutim rudi et inæquali compressione irritant, aut corporum tangibilium impressiones impe-diunt.

*Quæ alia sint vitia cutis, et quare non  
recenseantur.*

325. *Papulæ ac pustulæ modo ex cûte plus minus assurgentæ, modo autem ipsam dunataxat commaculantes, sensum tactus et ipsæ aliquando diversimode ac præter naturam afficiunt.* Idem quoque præstant vulnera, contusiones, tumores variæ generis humanum corium obsidentes, animalium nonnullorum ictus, et plantarum etiam quarundam vis venenifera. Sed quoniam non pauca inter vitia priore loco memorata acutiarum febrium symptomata esse dicuntur, quæ devictâ febre vanescunt; idcirco *aphtas*, *variolas*, *morbillos*, *miliares pustulas*; *purpuram* etc. non secus ac morbos Chirurgicos, ut appellant, cutim occupantes, et de quibus secundo loco mentio facta est, minime persequemur: quemadmodum neque *Varos*, *Epinystidas*, atque alia hujus census tuberculæ sive minora, sive majora, de quibus disserunt Chirurgi, quos audire, et consulere Tyronibus Medicis maxime necessarium esse ducimus. Ad alia igitur symptomata, quæ a causis orinntrantur, cutim pariter proxime infestantibus, sermonem convertemus.

*Quæ causæ alix exteriore tactum lœdant; et quomodo.*

326. Sunt vero causæ istiusmodi frigus, non secus ac contrectatio piscis illius, quem Caldani Pathol.

tini *Torpedinem* dicunt a torpore quem affert in sensu tactus : Itali vero *Tremola* vocant , fortasse ob phænomenon violenti tremoris , qui in ejus dorso subinde percipitur . Nam frigus tantam rigiditatem papillis nerveis inducit , ut ex , amissa teneritudine , quæ ad sensum excitandum in nervorum medulla requiritur , et repulso fluido quo alluuntur vasa ipsas papillas magnam partem componentia , insensiles fiant ; *Torpedo* vero vix tacta tantum aliquando dorsi musculos vibrat , ut ingentem concussionem explorantibus digitis et respondenti artui inferat ; ex qua stupor consequitur , quasi nervi nimia hujus concussionis vi contundentur : nisi velimus , cum Recentioribus non nullis phænomena Torpedinis , et Anguillæ trementis , ad electricitatem horum piscium pertinere ; quod sane postremum plurimis evictum fuisse non ignoramus .

*Quæ causæ interiores tactum obtundant , ac deleant .*

327. Spectant hactenus dicta ad causas quæ tactus organum , cutim videlicet , proxime afficiunt ; sunt vero causæ quædam aliæ interiores ; ut ita dicam , quæ sensum hunc plurimum labefactant , immo aliquando penitus delent . Ad has referri debent vitia cerebri et nervorum : observationes quippe medicæ de Apoplexia sensum tactus quandoque hebetante , sanguis autem adimente : experimenta in canibus

bus allis ne quadrupedibus instituta, quibus de  
inde erat tunc compressum fuit: acciden-  
tales atque arte factæ nervorum sectiones in  
vivis animalibus: vincula: gangrænæ: sphace-  
li: tumores comprimentes, et affinia satis ostend-  
dunt, cerebri, ac nervorum pressuras, aut vi-  
tia alia, sensum tactus plurimum hebetare, aut  
quandoque abolere.

*Quæ causæ tactus sensum generatim  
acuant.*

328. Quod pertinet ad incrementum hujus  
sensationis, hoc primum cuticulæ tenuitati, aut  
defectui debetur. Alterutro modo sensus ta-  
ctus aut nimis acutus est, aut vertitur in do-  
lorem. Et revera cuticulæ tenuitatem tactus  
sensum acuere, manifestum est in recentibus  
cutis cicatricibus, quæ longo temporis inter-  
vallo corporum contactum sine molestia ferre  
non possunt. Idem prorsus evenire solet iis,  
qui manus aut pedes calidæ immergunt, eas-  
que partes paullo fortius abluunt; præsertim  
si aquæ calidæ aut sapo aut cinis adjunctus  
fuerit: ab his enim agentibus attenuatur cuti-  
cula; et cutis oleum papillas et cuticulam ip-  
sam obungens avertitur, quo papillæ magis  
nudæ corporum in ipsas incurrentium vi paul-  
lo violentius commoventur. Quod autem ta-  
ctus sensus aliquando in dolorem vertatur; ni-  
mia cutis distensio, ejusque irritatio confir-  
mat: adeoque ad causas, quæ tactus sensum

augent, pertinent quoque inflammations, tumores cutim quasi repente distendentes, ulcera præcipue recentia, vulnera, contusiones, et similia. Neque inter has causas silentio prætereunda sunt vitia illa nimis sensitatis, quæ interdum in affectionibus hystericis, hypochondriacis, spasticis ingruere solent. Loquor de horum affectuum paroxysmis, sub quibus, et si raro, nonnunquam tamen accidit ut ægri, vel ex minimis cutis irritationibus, violenter commoveantur.

## C A P U T. XXIV.

DE SYMPTOMATIBUS PERTINENTIBUS AD  
ORGANUM VISUS.

*Quot modis visus sensus ledatur.*

329. **V**Idendi facultas, ea ratione leditur aliquando, ut vel infirmetur et pereat, vel incrementum suscipiat, vel demum depravetur. Quoniam vero hæc vitia partim a lœsione eorum, quæ oculum circumstant, proficiuntur, partim a vitio organorum, quæ oculi bulbum componunt, idcirco de his ordine et singillatim agemus.

*Quæ vitia orbitæ, et glandalæ lacrymalis.  
Quid ex his sequatur.*

330. Primum itaque ossa orbitam componen-tia

tia aut carie vexari possunt, aut in tophos atque exostoses nonnunquam excrescere. Lacrymalis glandula potest et ipsa intumescente, obstrui, inflammari, verti in scyrrhum et cancrum: quæ sane vitia aut nervos et musculos irritant, aut bulbum comprimunt. Si irritant, præter dolorem tunc ingruentem, et effectus, qui ex dolore (n. 307.) prodeunt, contracti musculi oculum ducunt ad partem ex qua producuntur, et fit *Strabismus*: si comprimunt, mutatur oculi figura, perturbatur humorum circuitus, axis visus et lucis radii in opportumnum focum non coeunt; adeoque primum videndi facultas elanguet, omnia confusa apparent, duplicata, neque in propria eorum distantia.

*Quæ vitia palpebrarum, et qui horum effectus.*

331. Palpebræ ipsæ interdum inflammantur, intumescent, suppuratione vexantur, concrescunt insimul, fiunt paralyticæ, spasio afficiuntur, granulis huc illuc erumpentibus aliquando disseminantur. Porro ex variis hisce vitiis turbatur visus: nam inflammatæ, suppuratæ, tumentes, et dolent, et libere moveri nequeunt super oculi bulbum: ideo oculum abluere, lacrimas ad internum angulum determinare, pelluciditatem in cornea servare non possunt, unde visus hebetudo. Si paralytica fiat superior palpebra, perit videndi fa-

cultas, quod depressa et resoluta bulbum contegat; idemque accidit, si palpebræ insimul concrescant. Quod si fuerint spasmœ affectæ, ex reiecto bulbo interiores oculi partes vi lucis diutius percelluntur quam par est; adeoque, præter mala inflammationis, et inflammationis ipsius effectus, illud etiam accedit, quod partes oculi interiores assidua luminis actione percitæ quasi occallescunt, et progressu temporis videndi facultas omnino tollitur. Granula autem ex palpebrarum corpore erumpentia vitium in sebaceis glandulis significant, quæ obstructæ linimentum non separant lacrymis admissendum, et lubricando oculo adeo necessarium: præterea sic tumentes inæqualiter propriam levitatem amittunt, adeoque oculum vitiosa aut intumescentia aut asperitate irritant.

*Quæ vitia lacrymarum, et quid præstent.*

332. Ipsæ etiam lacrymæ, cum nimis abundant, aut acres sunt, aut deficiunt, videndi facultatem obtundunt. Nam, ubi nimia quantitate peccant, cum intra lacrymalia puncta, ad interiorem extremitatem utriusque palpebræ locata, et annexos lacrymales tubulos copiosus humor omnis ferri non possit, neque totus per genas protinus descendere, retardatur inter palpebrarum aperturam, et visus ideo turbatur, quod lucis radii ab humore illo refringuntur antequam corneam subeant, contra natu-

ruræ leges: ubi humor acer sit, oculum irritat atque inflammat. Atque hæc quidem irritatio, et consequens inflammatio, in lacrymarum etiam defectu locum habet: neque enim abluitur oculus, et humor in minimis vasculis retardatus stimulantem indolem adipiscitur.

*Quæ vitia tarsi palpebrarum: Et carunculæ lacrymalis.*

333. Hæc eadem visus hebetatio, quæ a lacrymali humore nascitur inter palpebras retardato, contingere etiam potest ex vitio constructionis in limbo cartilagineo alterutrius palpebræ, tum et ex vitio carunculæ lacrymalis: vitio quidem illius limbi, si in palpebrarum conjunctione earum extremitates arcuatæ non apte congruant inter se, atque ita malignius conniveant; vitio autem lacrymalis carunculæ, si ea forte intumescat, et lacrymis viam impedit. Denique ea visus debilitas, quæ a lacrymis oritur inter palpebras retardatis, ibi est frequentior ubi memorata puncta, aut lacrymalis saccus, aut canalis nasalis obstruente humore repleantur; quæ dum fiunt, aut fistula lacrymalis præsens est, aut sensim sensimque subnascitur.

*Quæ vitia nervorum. Quæ vero muscularum.*

334. Ad hæc, vitia nervorum omnium qui oculo prospiciunt, et muscularum qui bulbum

movent , videndi facultatem aut debilem faciunt , aut prorsus extingunt . Si igitur nervi oculorum motibus famulantes , in eorum origine vel progressu , aut compressione , aut alia quacunque ratione propriam integritatem amittant , perit bulbi motus , qui a musculis perficitur eos nervos accipientibus ; proptereaque bulbus ipse haud amplius movetur . Idem fit si recti musculi simul omnes æqua vi spasmo afficiantur , et præterea bulbus ducitur introrsum : si obliqui , ducitur extrorsum , et deformiter protuberat . In utroque casu ea duntaxat externa corpora distincte conspici possunt , quæ e directo pupillæ posita sunt . Quod si enarrati musculi convellantur inæqualiter , aut eorum alter , trahitur bulbus ad eam partem , quæ convulso musculo respondet , et fit *Strabismus* , qui tunc etiam locum habet , ubi alter ex iis musculis resolvatur : tunc enim majori vi agit musculus antagonista .

*Quæ vitia adnatæ .*

335. Denique adnata seu conjunctiva , quæ certissime supra corneam ipsam decurrit , præter communia atque obvia inflammationis vitia , quibus est obnoxia , congestiones patitur , crassitiem nimiam , opacitatem , degeneracionem in vesiculas modo majores , modo minores , easque vel aqueo , vel glutinoso , vel demum putrido humore turgentes ; denique interduin ulceribus obsideretur ( id quod etiam

lamellis corneam componentibus familiare est ) atque ita visum miris modis perturbare potest : Tantum autem aliquando crassescit adnata, ubi præsertim seini lunarem membranam facit, ut hæc ipsa membrana super corneam protensa vitium illud afferat, quod dicitur *unguis*, *pterygium*, *sarcosis*; quod sane vitium, etiam carunculæ lacrymalis productioni aliquando debetur.

*Quæ vitia aquæ humoris. Quid fiat si deficit. Quid si redundet. Quibus aliis vitiis hic humor sit obnoxius.*

336. Hæc de vitiis, quæ ad partes pertinent oculo circumpositas, nec non etiam ad oculi bulbum: nunc de iis, quæ in contentis partibus sedem habent. Incipiems autem ab humore aqueo, qui aliquando deficit, aliquando redundat absque ulla prava qualitate. Si deficit ex vulnere in corneam inficto, cito renascitur; si vero deficiat quod vascula, a quibus ipse secernitur, obstructa sint, macescit oculus, et videndi facultas amittitur. Præterea cum ad visus integratem corneæ distensio requiratur, ut æque pellucida sit, et lucis radiis æqualem ac levem superficiem objiciat, idcirco si aqueus humor deficiat, crispatur ipsa cornea, et lucis radios inæquali modo et præter naturam refringit; unde visus magnopere perturbatur. At si aqueus humor redundet.

det, tunc oculus deformiter protuberat; quæ quidem deformis protuberantia dicitur *oculus elephantinus*; in quo mutata radiorum refractio, per nimiam aquæ copiam, videndi facultatem non parum lædit. Ceterum humor istiusmodi potest etiam densari, pelluciditatem amittere, putrescere, atque ita visus sensum aut hebetare, aut penitus tollere. Debet enim pellucidus esse, et aquæ fluiditate præditus, u. requisitam radiorum refractionem non mutet t.

*Quæ horum cause præcipue. Quid Hypopion, et Staphyloma. Quid Hemeralopia, et Nyctalopia.*

337. Ad fluidam autem, atque pellucidam aquei humoris naturam pervertendam multum faciunt inflammations, cum internæ tum externæ, et imprudens topicorum coagulantium applicatio. Plus autem possunt internæ inflammations, quæ plerumque oculum pessundant, et, si visum non cinnino destruunt, suppurationem subsequens aut facit *Hypopion*, nempe puris congestionem intra oculum, aut uveam dilacerat, quæ mox vitiœ excrescit, et oriatur morbus ille, qui dicitur *Staphyloma*; cui etiam occasionem præbet quicquid uveam ipsam debilitare aut laxare potest. Ubi suppuratione non fiat, solent internæ oculorum inflammations scepissime afferre immobilitatem pupillæ simul cum ejus constrictione, aut ejus dilatatione. Pupilla immobilis et constricta deficit,

ficit, ut videndi facultas noctu pereat; pereat autem interdiū, si pupilla immobilis fuerit cum dilatatione. Prius vitium dicitur *Hemeralopia*; alterum vero *Nyctalopia*: nonnulli tamen contrarium censem, et illud propterea *Nyctalopiam* dicunt, hoc vero *Hemeralopiam*: immo *Nyctalopia*, ab ipso etiam Hippocrate, non tam nocturna cæcitas dicta fuit, quam diurna (1).

Quæ.

(1) Si proprias licet cogitationes circa hanc Aucto-  
rum discripaniam afferre, non multum abest ut conjiciam, diversam *Nyctalopias* causam eam fuisse; quæ Au-  
tores ipsos eo adduxit, ut vitium hoc referrent modo  
ad cæcitatem nocturnam, modo vero ad diurnam. Ha-  
rum affectionum causæ, si quid ego judico, ad sensum  
vel nimirum vel obtusum ipsius retinae reduci possunt,  
non secus ac ad tensionem aut relaxationem uveæ. In  
retina valde sensili, quæcumque fuerit pupillæ diameter,  
habebitur cæcitas diurna; nocturna vero ubi retinae sen-  
sus fuerit obtusus. Si tensa fuerit uvea ac proinde pu-  
pilla dilatata, sensus autem retinae naturalis, nullus pa-  
riter erit visus diurnus: contra, si laxa fuerit uvea, &  
proinde pupilla constricta, nullus erit visus nocturnus.  
Rationem cæcitatis aut absolutæ aut relativæ, adeoque  
phænomenorum, de quibus sermo est, intelligunt ii, qui  
non ignorant nimirum lucem, sive intensione, sive copia,  
in retina vel admodum sensili, vel secundum naturam  
constituta, cæcitatem afferre: in retina autem parum  
sensili, lucem majorem, seu vividiorem, requiri, ut vi-  
dendi facultas exerceatur. Hinc fortasse id etiam factum  
est, ut Cl. Autores præcipuas horum vitiorum causas  
non tam inflammations oculorum interiores censerent,  
verum etiam hystericas affectiones atque spasticas, sive  
uni-

*Quæ vitia Lentis. Quid Cataracta. Quæ  
aliæ partes opacæ fiant. Quid  
Glaucoma.*

338. Lens vero crystallina, etsi forsassis admodum raro, aliquando tamen inflammatur, marcescit, exsiccatur, obstruitur, mole angitur, dissolvitur in lacteum seu putridum humorem, opaca fit. Opacitas, quæ ex vitiis hisce omnibus et singulis consequitur, morbum illum constituit, qui, proprie loquendo, dicitur *Cataracta*. Verum hæc opacitas afficit quandoque membranam tantum ipsius lenti, quandoque etiam corpus vitreum: quod tamen cum acu deponi nequeat, aut ex oculi cavitate educi, quemadmodum fit in vera *cataracta*; ideo cæcitatem affert nullo pacto curandam. Quod si vitrei opacitas glaucum colorem exhibeat; tunc vitium istiusmodi proprie appellatur *Glaucoma*, quod nonnulli ad lentis affectionem minus apposite retulerunt.

*Quid*

---

universales sive ad oculi partes pertinentes; ac demum diuturnam vividioris lucis actionem, & nimiam reflexæ sensitatem, aut naturalem, aut diurna tenebrarum vi comparatam. Ceterum inquirant Graecæ lingue petiti in nominis rationem; ac propterea quomodo nomen sit, ut idem *Nyctalopia* nomen, non tam nocturnæ quam diurnæ cæcitatæ fuerit tributum.

*Quid aliud lentis vitia differant? Quid  
propre sit visus depravatio?*

339. Inter hæc lentis vitia, ea præcipue, quæ ad opacitatem pertinent et cataractam veram constituunt, videndi facultatem non tam debilitant, aut tollunt, quam depravant. Opacitas enim non quaquaversum, sed hîc illic per lentis substantiam primum subnascens, quatenus cum mutata naturali lentis densitate conjugitur, lucis radios non penitus interrumpit, sed refringit sub diverso angulo, ut propterea cum ceteris radiis pellucida lentis loca pertransseuntibus in eundem locum non conveniant. Ex hac præternaturali radiorum refractione nascitur id quod proprie *visus depravatio* appellatur; et quod non aliud significat quam illum visionis errorem, ob quem ea videimus, quæ extra nos non sunt. Atque hinc phænomena quædam peculiaria ortum ducunt, quæ cataractam prænuntiant; quemadmodum sunt festuæ, aranæ, fila, muscæ, atque alia corpuscula, quæ per aera volitare nobis videntur. Quocirca intelligitur, quare hæc eadem phænomena, propria etiam sint vitiorum in aqueo humore, in corpore vitreo, in cornea subnascientium; dum scilicet humoribus illis quidpiam extraneum admixtum est ac per eos movetur; in cornea autem, dum opacitas alicubi incipit. Verum quam ob causam festuæ, muscæ, atque alia similia ante oculos observari

videantur; etiam sub initio *Amauroses*, videbimus paullo post.

*Quid Myopia ac Presbyopia; et unde oriantur.*

340. Sed etiam *Myopia*, et *Presbyopia* vitiæ sunt, in videndi potestate, quæ a peculiariis lenti constitutione pendent. In *Myopia* distinguuntur accurate ea duntaxat corpora, quæ proxima sunt; in *Presbyopia* autem, ea quæ sunt remota. Prior affectus in nimia, alter in minori lenti convexitate ponitur. Vis enim lenti magis convexæ radios cogit citissime, debilitas autem lenti planioris facit; ut radii tardius convergant. In primo igitur casu focus cadit cis retinam, in altero autem cadit ultra retinam. Hinc necesse est corpora adducere proxime ad oculum, aut hunc ad corpora in *Myopia*, atque uti lentibus vitreis, quæ concavæ sint: removere autem oportet corpora ipsa ab oculo, aut hunc a corporibus in *Presbyopia*, vel lentes adhibere vitreas, quæ sint convexæ. Utrumque autem vitium, ob easdem rationes, nascitur etiam ex cornea plus minus prominenti, adeoque oculi bulbo vel longiori vel breviori: nempe fit etiam *Myopia* a cornea nimis convexa, *Presbyopia* autem a cornea convexa minus quam ratio postulat.

Quæ

*Quæ vitia retinæ; et unde fiunt.*

341. Ad vitia retinæ propria quod spectat, ea ad nervorum vitia sunt referenda, propterea quod retina nervi optici expansio est. Ergo paralysi ex causis nervum opticum, aut ipsam retinam, aut cerebrum sive comprimentibus, sive alia ratione destruentibus, hujusmodi membrana obnoxia est. Ab his porro causis paullo validius agentibus tollitur sensus visus, et fit perfecta cæcitas, seu *Amaurosis*. Symptoma autem istiusmodi interdum etiam effectus est inflammatae retinæ, quæ propterea distenta vasa gerens, intumescit inæqualiter, macescit, corruimpitur; interdum nimiæ lucis repente illabentis in oculos, qui diutius tenebris fuerunt assueti; interdum febris vehementioris retinæ vascula nimium distendentis; interdum denique symptoma hoc a metastasi materiæ alicujus morbosæ ex aliqua corporis parte in retinam aut nervum opticum proficiscitur.

*Quæ Amaurosin antecedant; et quid de his conjectandum. Quoniam aliud vitium cum Amaurosi conjungatur.*

342. Quæcumque autem sint causæ, quæ in retinam, aut nervos opticos, aut horum thalamos agunt, ex fere semper *Amaurosin*, seu *Guttam serenam*, ut alii dicunt, si non protinus,

nus, at successu temporis inferunt. Atque hoc quidem vitium, plerumque immedicabile, antecedunt s̄epissime memorata phænomena ( n. 339. ) festucarum, filorum, muscarum ante oculos obversantium, præcipue autem scintillarum et fulgorum: cuius rei ratio esse videtur, quod vitium subnascens, mechanico artificio prorsus ignoto, retinæ superficiem eadem ratione mutat, qua mutaretur, si aut ea corpuscula, aut exæ scintillæ re ipsa extra oculos volitarent. Ceterum *Amaurosis* semper conjuncta est cum constanti pupillæ dilatatione, quæ dilatationis species Græcis dicitur *Mydriasis*. Est igitur signum *Amauroseos pathognomonicum* oculi status sano prorsus similis, cum pupilla constantissime dilatata, et omnimoda visus privatione. Neque enim, meo quidem judicio, audiendi sunt, qui docent in *Amaurosi* pupillæ motum aliquem superesse; ipsi enim non veram *Amaurosin*, sed levem ejus speciem tantum observaverunt; aut cæcitatem *spasticam*, ut ita loquar, nempe a nimia retinæ sensilitate profectam.

343. Hactenus de symptomatibus visus, saltem potioribus. Potuisse de *Egylope* pauca addere; tuberculo videlicet eo, qui plerumque in parvum abscessum mutatur, ubi cito non resolvitur, atque inter oculi angulum internum et nasi radicem crumpit: tum de *Epiphora*, *Rhyale*, *Encanthide*, *Grandine*, *Nubecula*, *Alou-*  
*gi-*

*gine, Rhexi, Phlyctenis, et ulcerulis inde na-*  
*scentibus; demum de aliis oculorum affectio-*  
*nibus: quarum prior non aliud est quam la-*  
*crymarum affluxus, quæ interdum tenuem ha-*  
*bent naturam et simul acrem: altera, quæ*  
*exulceratio est lacrymalis carunculæ et inter-*  
*dum destructio: tertia, quæ ejusdem caruncu-*  
*læ augmentum immodicum: quarta, quæ tu-*  
*berculum durum supremam palpebram plerum-*  
*que occupans: quinta quæ corneæ levis et al-*  
*bescens opacitas ex denso humore ejus substan-*  
*tiæ inhærente: sexta, quæ idem est vitium,*  
*sed magis conspicuum: septima, quæ est cor-*  
*neæ ipsius ruptura sive ex vulnera sive ex ul-*  
*cere profecta, octava, quæ pustulosa corneæ*  
*affectio plus minus gravis. Denique potuisse*  
*alia palpebrarum vitia recensere; cujusmodi*  
*sunt scabies, seu *psoroptalmia*; pruritus, seu*  
*lippitudo sicca, aliis *xerophtalmia*, *Ectropion**  
*seu palpebrarum inversio; verum de his aliis-*  
*que oculorum affectibus, chirurgiæ Magistros*  
*consulendos esse arbitror, qui ea fusius, et*  
*pathologico etiam more pertractarunt.*

## C A P U T XXV.

DE SYMPTOMATIBUS PERTINENTIBUS AD  
ORGANUM AUDITUS,

*Quot modis auditus lædi possit.*

344. **A**uditus organum, quemadmodum organum visus, de quo superiori capite, ita lædi potest, ut ejus functio, nempe auditus ipse, aucta sensilitate interdum polleat: interdum obtundatur et pereat: demum aliquando depravetur: videlicet ab internis agentibus ita commoveatur, velut si soni, quibus percussi videtur, seu quorum sensum tunc percipit, reipsa in aere circumposito excitati forent.

*Quid sit aucta auditus sensilitas.*

345. Aucta sensilitas auditus ea est organi constitutio, propter quam fit, ut levissimos etiam sonos vix ferre possimus, quin dolore, convulsione, aut molestia alia hujusmodi protinus afficiamur; vel id prestat, ut a minimo sono, alias sensationem vix aut ne vix quidem movente, promptissime percellamur.

*A quibus primum causis auditus acuatur.*

346. A causis autem organum proxime lædentibus symptomata istiusmodi originem ducere

enunt

Cum ex analogia, tum ex ratione innotescit. Partes enim omnes sentientes quoties, sive per inflammationem, sive per tractionem aut intumescentiam partium vicinarum; sive per aliam causam, irritantur aut distenduntur, eas vividius sentire, seu potius per eas mentem validius commoveri, quotidiane observationes evidenter demonstrant. Cutis distenta nimis, inflammata, irritata, tactus sensum mutat in dolorem; id quod aliis etiam partibus sensu praeditis commune est. Igitur quotiescumque in auditus organo, seu in sensitivis partibus quæ ipsum componunt, similia fiant, procul dubio auditus sensus ita acuetur, ut molestiam creet non facile perferendam; ac propterea inter causas, quæ propriam augent auditus sensitatem, merito recensentur morbi aurium inflammatorii, ut dicunt Medici, convulsivi, spastici, qui partes aurium sentientes quovis modo irritant; ex quo fit, ut vel organi tremores, qui ad auditum requiruntur, a partibus acute sentientibus absque incommodo ferri non possint; vel a minimis etiam tremoribus sensus excitetur.

*Quæ aliæ cause auditum acuant. Communis opinio circa harum causarum agendi modum.*

347. Neque solum ab enarratis causis auditus organum proxime obsidentibus symptoma istiusmodi provenit; sæpe enim aliis etiam mor-

bis adjungitur ; seu aucta auditus sensilitas est effectus aliorum morborum , quemadmodum in affectionibus cum hystericis tum hypochondriacis quandoque videre licet , nec non etiam in Phrenitide præsertim incipiente , in febribus quibusdam acutis , et similibus . Magna Clinorum pars auctam auditus sensitatem , quæ in affectionibus postremo loco memoratis se sç præbet , a distensione fibrarum cerebri , aut duræ meningis pendere putant , ita enim ( si recte eorum explicationes sum assecutus ) spiritus violenter minimis de causis in cerebrum irruunt , tanquam in commune sensationum omnium receptaculum .

*Opinio altera conjectando proponitur .*

348. Nos autem phænomenon auctæ sensitatis in auditus organo ita commode explicari posse conjicimus , ut a majore videlicet fibrarum carnearum irritabilitate primario proficiatur . Augmentum hujus facultatis , non secus ac sensus universalis , in affectionibus paullo ante memoratis , late dominari , patet in aliorum sensuum externorum quasi dicam molitie , qua minimis impressionibus commoven- tur , et in motibus inordinatis ac vehementibus muscularum omnium , qui motus in Phrenitide præsertim , in affectibus spasticis , hystericis , et in delirio febrium quarundam acutarum occurrunt . Quæ cum ita sint , non longe absurum ut credam , mallei musculum , qui

ad majorem ejus processum pertinet, et vocatur *tensor*, spastice contractum ex irritabilitatis augmento, tympani membranam paullo violentius tendere; quo ea a debilibus etiam sonoris radiis celeriter contremiscat: insolitus hic tremor, labyrinthi aquæ communicatus, cur non ex nerva pulpa investiente ac magis sensili, fortasse ob auctam cellulosæ nervos maximam partem componentis *contractilitatem*, molestiam extorquebit, quo proinde leves etiam commotiones a percussis corporibus sonoris in aere excitatae, indifferenter ferri omnino non possint? Ceterum cum hæ sint primæ veluti mentis cogitationes, per nos liceat unicuique phænomenon, de quo quæstio est, aliter explicare.

349. Frequentius tamen in praxi occurrit illud auditus symptoma, quod ipsam audiendi facultatem aut imminuit aut tollit. Multa possunt alterutrum efficere; nos aliqua duntaxat afferemus, tum ne compendii limites prætergrediamur; tum etiam quod res difficillima sit partem indicare, in qua eorum symptomatum plura sedem habeant, tum demum quod, ubi etiam sedes penitus internoscatur, nihilominus apta remedia inveniri, aut inventa afflictis locis, quemadmodum aliquando par esset, admoneri non possunt. Quæ igitur potiora symptomata ad triplicem spectent auris cavitatem; scilicet externam, medianam, atque intimam, brevissime exponemus.